
QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475024
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do processo nº. 2012/571376, 
referente ao Convite nº. 002/2012/SEPOF e diante do 
julgamento da Comissão de Licitação, instituído pela PORTARIA 
Nº. 311/2012, de 03 de abril de 2012, Homologo o presente 
certame, para os efeitos previstos em lei.
ADJUDICAÇÃO
Adjudico o objeto do Convite nº. 002/2012/SEPOF, em 
favor da Empresa E.P.DA CUNHA & CIA LTDA-ME, CNPJ: 
11.938.684/0001-93.
Belém, 26 de dezembro  de 2012
Claudia Salame Serique
Diretora Administrativo e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474598

Errata da Publicação: 395903
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2012
Valor: 100,000.00
Vigência: 10/06/2012 a 09/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Credenciamento e distribuição de produtos de 
certifi cação digital.
Contrato: 17-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP
Endereço: Rua da Mooca 1921, Bairro: Mooca, 1921
CEP. 03103-902 - São Paulo/SP
Telefone: 1127999800 Fax: 1127999800
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474920

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O acréscimo da seguinte subcláusula: 1.1- A 
Contratante pagará à Contratada uma taxa de Administração da 
seguinte forma: 1.1.1- Tarifas com valores até R$399,00, será 
pago à Contratada R$40,00; 1.1.2- Tarifas com valores maiores 
ou iguais a R$400,00, a taxa será de 10% sobre o valor da 
tarifa.
Contrato: 2012-012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339033               0101000000          Estadual
23691134763860000    339033               0101000000          Estadual
23662134764310000    339033               0101000000          Estadual
22661134763900000    339033               0101000000          Estadual
22661134763890000    339033               0101000000          Estadual
22661134763880000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: PROPAG TURISMO LTDA
Endereço: Av Hermes Fontes, Bairro: Salgado Filho, 1109
CEP. 49020-550 - Aracaju/SE
Telefone: 7921074444
Ordenador: David Araújo Leal

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474611

Ato: 009/2012
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / FABRICIO MIRANDA SIZO (Consultor Jurídico do 
Estado)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

LICENÇA PRÊMIO E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474615

LICENÇA PRÊMIO
Portaria 089 de 17 de dezembro de 2012.
NOME: JOSÉ LUIZ LOPES ROLAND
CARGO: Médico Veterinário
TRIÊNIO: 01.03.1997 A 28.02.2003
PERÍODO: 04 meses
Portaria 090 de 18 de dezembro de 2012.
NOME: MARIZE NAZARÉ OLIVEIRA ROSAS
CARGO: Agente de Saúde
TRIÊNIO: 16.02.2007 a 15.03.2010
PERÍODO: 02 meses
Portaria 091 de 18 de dezembro de 2012.
NOME: HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA
CARGO: Engº Agrônomo
TRIÊNIO: 11.11.2002 a 10.11.2005
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº  144 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 34 de 29 
de Março de 2012.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de JANEIRO/2013, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO DE 2013

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
DE GOZO

13641/2 ADEMIR ARAÚJO DA SILVA 01/02/11 A 31/01/12 02/01/13 A 31/01/13

16314/1 ALFREDO DE LIMA NETO 01/01/11 A 31/12/12 02/01/13 A 31/01/13

22497/1 ANTONIO CARLOS A. MELO 02/01/11 A 01/01/12 02/01/13 A 31/01/13

24350/1 ANTONIO FERNANDO S. REIS 01/05/11 A 30/04/12 02/01/13 A 31/01/13

22870/1 ARNALDO JORGE MARTINS 01/02/11 A 31/01/12 10/01/13 A 08/02/13

5890059/1 CAROLINA BREIA OLIVEIRA 02/05/11 A 01/05/12 02/01/13 A 31/01/13

12580/1 CLAUDIO JOSÉ DE C. MACHADO 01/04/11 A 31/03/12 02/01/13 A 31/01/13

14095/1 EVANDRO SANTOS BARBOSA 16/10/11 A 15/10/12 14/01/13 A 12/02/13

55588558/3 GERSON MEDEIROS SILVA 08/09/11 A 07/09/12 02/01/13 A 31/01/13

19330/1 HADILSON DOS A. MIRANDA 01/09/11 A 31/08/12 02/01/13 A 31/01/13

10022/1 HERBET MATOS FERREIRA 01/09/11 A 31/08/12 02/01/13 A 31/01/13

5693730/5 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES 01/01/11 A 31/12/12 02/01/13 A 31/01/13

17450/1 JOSÉ JAIR A. COSTA 01/06/10 A 31/05/11 02/01/13 A 31/01/13

21032/1 JUREMA LIMA VULCÃO 01/02/11 A 31/01/12 07/01/13 A 05/02/13

5007526/1 KATIA TUMA DA COSTA 12/05/11 A 11/05/12 02/01/13 A 31/01/13

12750/1 LAERCIO PEREIRA VULCÃO 01/03/11 A 28/02/12 07/01/13 A 05/02/13

8046469/1 LORENA MENDONÇA SACRAMENTO 02/05/11 A 01/05/12 07/01/13 A 05/02/13

11134/1 MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO 23/08/10 A 22/08/11 07/01/13 A 05/02/13

5892653/1 MARIA DO CARMO G. M. MENDES 01/07/11 A 30/06/12 02/01/13 A 31/01/13

20826/1 MARIA DO CARMO DA COSTA SEARA 14/01/12 A 13/01/13 21/01/13 A 19/02/13

23906/1 MARIA DE FÁTIMA C. BEZERRA 15/06/11 A 14/06/12 02/01/13 A 31/01/13

16802/2 MARIA OZILEIDE DE O. MOURA 02/05/11 A 01/05/12 02/01/13 A 31/01/13

57214716/2 MARCUS CHRISTIAN M.  DA SILVA 01/10/11 A 30/09/12 02/01/13 A 31/01/13

5894151/1 PAMELA CAMILA CARDOSO 01/10/11 A 30/09/12 02/01/13 A 31/01/13

16128/1 RAIMUNDO SARAIVA 01/11/11 A 31/10/12 02/01/13 A 31/01/13

15393/1 RODOLFO EUGENIO F. NUNES 01/10/11 A 30/09/12 02/01/13 A 31/01/13

24082/1 SEVERINO AMORIM PONTES FILHO 01/06/11 A 31/05/12 07/01/13 A 05/02/13

16926/1 SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO 01/12/11 A 30/11/12 07/01/13 A 05/02/13

22810/1 SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA 02/01/11 A 01/01/12 14/01/13 A 12/02/13

20583/2 SÔNIA MARIA ATAÍDE SODRÉ 01/04/09 A 31/03/10 02/01/13 A 31/01/13

5894307/1 YARA DIGIME BRITO S. BRITO 01/10/11 A 30/09/12 14/01/13 A 12/02/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 19 de Dezembro 
de 2012.
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474838

PORTARIA Nº 145 DE14 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor KLEBER PINTO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente III, matricula 57193516/2 para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 081/2012-SAGRI, 
que trata da aquisição de um veículo utilitário esportivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE DEZEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 146 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor KLEBER PINTO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente III, matricula 57193516/2 
para acompanhar e fi scalizar os Contratos de nº. 091, 092 e 
093/2012-SAGRI, que tratam de aquisição de veículos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE DEZEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 147 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matricula 21237/1 para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos de nºs. 073, 074, 075 e 
076 /2012-SAGRI, que tratam da aquisição de equipamentos 
agrícolas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE DEZEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474609

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 463576
PORTARIA: 5579/2012

Objetivo: dar palestra em treinamento em Legislação 
Fitossanitária, atendendo a meta 36, etapa 36.1, do Convênio 
Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.


